(-) Depreciação Acum. Móveis e Equipamentos de Uso  (263.976) (231.998)
Sistema de Comunicação 10% 19.187 19.547
Sistema de Processamento de Dados 20% 521.433 505.310
Sistema de Segurança 10% 79.417 86.684
Sistema de Transporte 20% 172.850 103.950
(-) Depreciação Acum. Outras Imobilizações de Uso  (511.592) (465.411)
TOTAL  581.417 587.373

11. Depósitos

É composto de valores cuja disponibilidade é imediata aos associados, denominado de depósitos à vista,
portanto sem prazo determinado para movimentá-lo, ficando a critério do portador dos recursos fazê-lo
conforme sua necessidade.

É composto também por valores pactuados para disponibilidade em prazos pré-estabelecidos,
denominados depósitos a prazo, os quais recebem atualizações por encargos financeiros remuneratórios
conforme a sua contratação em pós ou pré-fixada. Suas remunerações pós fixadas são calculadas com
base no critério de “pro rata temporis”; já a remunerações pré-fixadas são calculadas e registradas pelo
valor futuro, com base no prazo final das operações, ajustadas, na data do demonstrativo contábil, pelas
despesas a apropriar, registradas em conta redutora de depósitos a prazo.

Descrição 31/12/2018 31/12/2017

  Circulante Não circulante Total Total

Depósito à Vista   27.685.558   -   27.685.558   25.022.759

Depósito a Prazo   90.481.079   221.149   90.702.228   107.399.277

TOTAL   118.166.637   221.149   118.387.786   132.422.036

a) Concentração dos principais depositantes:

Descrição 31/12/2018 % Carteira Total 31/12/2017 % Carteira Total

Maior Depositante 35.796.432 23,56% 46.219.729 30,77%

10 Maiores Depositantes 60.393.441 39,75% 68.254.165 45,43%

50 Maiores Depositantes 92.779.961 61,06% 94.593.906 62,97%

b) Despesas com operações de captação de mercado:

Descrição 31/12/2018 31/12/2017

Despesas de Depósitos a Prazo (6.328.265) (8.867.250)

Despesas de Letras de Crédito do Agronegócio (1.203.709) (1.369.467)

Despesas de Contribuição ao Fundo Garantidor de Créditos (238.505) (205.848)
TOTAL (7.770.479) (10.442.565)

12. Relações interfinanceiras

São demonstradas pelo valor principal acrescido de encargos financeiros e registram os recursos captados
junto a outras instituições financeiras para repasse aos associados em diversas modalidades. As garantias
oferecidas são a caução dos títulos de créditos dos associados beneficiados.

Instituições Taxa Vencimento 31/12/2018 31/12/2017

Recursos do Bancoob 5,50% a 12,30% a.a. Até 31/10/2022 130.420.572 116.755.463

(-) Despesa a apropriar Bancoob   (6.981.002) (7.489.634)

TOTAL 123.439.570 109.265.829

a) Recursos de aceite e emissão de títulos